*Templū ani-
mi exornan-
dum.*

Hieronimus

Solis mensa.

Adagium.

*Fontes miri
in Carpa-
tis.*

matetur. Iuxta item alium esse mortiferæ aquæ, nec longe ab his tertium, cuius unde ut in marginem profluxerint, statim lapidescunt. Neque est ut de his dubitemus. a Penitus accipiat. Quæ unde tenuitatem indicat, & dulcedinem: quanto enim spissior est falsiorque latex, tanto magis innassa sustinet, ut . 106. capite secundi libri scribit Plinius. Albertus secundi Meteororum, tractatu tertio, illo probat, quod ouum recens immisum aquæ dulci mergitur, quod in salsa supernaturat. Quod ita esse uidi, cum experiretur Andreas Perlachius Styrus, è Collis

Andreas
Perlachius
Styrus.
mittiana schola profectus, Astronomus in signum doctrinarum eximie peritus.

Asphaltites ergo, quod aquæ est spissæ & bituminosæ, queque iniecta pondera, nulla fabula, sustinere creditur. b

Lycaones. Lycaones. Lupus est ceruice iubatus Lycaon, & tot modis uarius, ut nullum color ei dicant abesse, Solino. Plinius in Indis Lycaones esse libro octauo scribit, nisi exemplarium uitium est. Certum est Plinius lectionem inibi à Solino, ut sepe alias, conturbatam esse. Tharādum enim inter Aethiopie animalia retulit, quem Plinius Scythie esse manifeste prodidit, non alia causa Lycaonis historiæ connexum, quam quod colorē mutat. c

Sphingas. Fuscus huic bestiæ pilus est, & geminae in pectore mamme, ut Plinius, & Solinus tradunt. & Diodorus libro quarto meminit. Tragopana
des.

Tragopanadas. Aquila maiores, cornua in temporibus curvata, habentes, ferruginei coloris, tantum capite phœnico. Hos & Pegasos fabulosos existimat Plinius capite quadragemonono libri decimi, sicut & in Scythia fabulosos Gryphes. d e Oras. Quæ supra memoratam Aethiopiam in meridiem & ortum inclinant. f Ripæ. Ob precipitem asperitatem, qualis in amnium ripis frequenter est, cum littora ut plurimi plana sint. g Dubium aliquandiu.

Quemadmodum de Oceano septentrionali paulo ante retulit. At deprehensum esse ait circum circa mare esse, cum Hannonis, Hannonis na-
vigatio.

turn Eudoxi ambitu. Hodie instaurata per portugallie reges nauigatione totus circuitus eius innotuit. Nec est dubium Oceano terras claudi pari undarum ui in Austrino latere, cum in omnibus, quæ ad uberem aquarum prouentum faciunt, Austrinus polus, seu Zona illa extima, cum nostra frigida septentrionali conueniat, ut super ostendimus. h Hanno. Plinius capite sexagesimonono libri secundi, Hanno, inquit, Carthaginis potentia florente circumiectus à Gadibus ad finem Arabie nauigationem tam prodidit scripto. De Eudoxo idem inibi par-

risententia, meminit & Strabo pluribus secundo libro. i

Muti populi. Meminit horum à capitib trigesimi principio libri sexti Plinius, & in Aethiopie descriptione Solinus: par monstrorum uarietas in Indie locis, de quibus Plinius secundo capite libri septimi. Augustinus octauo capite. 16. de Civitate Dei, existimat monstrosas gentes, aut nullas esse: aut si sine homines non esse, aut ex Adam ortos, si homines sint. Deus enim creator omnium, qui ubi, & quando creari quid oporteat, uel oportuerit, ipse nouit, sciens uniuersitatis pulchritudinem, quarum partium uel similitudine, uel diuersitate contextat. Lege Augustinum, qui melius doctiusque quam Plinius, ait ius hec uerba sunt: Animalium hominumq; effigies monstriferas circa extremitates eius igni minime mirum artifici ad formanda corpora, effigiesq; cælandas mobilitate ignea & cetera, tanquam igni cœloque hominis generatio potius, quam homini debeatur. k Ignotus ignis. Plinius, Quibusdam, inquit, ante Ptolemyum Latyrum regem Aegypti ignotus fuit usus ignium. Sed conuenit, quod sub Latyro floruit Eudoxus. De ignis usu quam comodus, frugifer, quam nostræ maxime nature, quæ ac crudis rigidisque abhorret, conueniat, omnes norunt: quam magna & magna noxientia insunt, & propè meutata pericula: nihil enim est omnium quod ignis impetum fa-

Ignis ma-
gnus usus.

cile subterfugiat. Præterea ex calore seu morbi & celeres, quos inuafisse mortales poëtae fabulantur, quando Prometheus furto ignis usus innotuit. Mundum uero igne peritum præter uetus statem, contra Senecam, fidei nostræ confirmat ueritas. Scribit Rhodiginus octavo libro, hominem quoniam coeleste ac immortale animal sit, igne solum uti, qui nobis in immortalitatis argumentum datus sit, quia ignis è cœlo est, cuius natura quoniam mobilis est, & sursum nititur, uitæ continet rationem. Ideoque in sacris semper eius cantus usus in omni religione existit, cum ceteris, tum uel Romanis Vestali delubro eum pudica uirginitate aliquando custodientibus. Docte autem numirum non minus, quam eleganter Mar. Cicero libro de natura corporum secundo, triplicem ignem ex Cleanthis sententia facit. Nostrum scilicet, quem usus uitæ requirit, confessorem, & consumptorem, & quocunque inuadit, cuncta disturbantem, ac dissipantem. Præterea corporeum aliud, qui uitalis est, & salutaris, ac omnia in animantibus conservat, alit, auget, sustinet, sensuque afficit. Tertium Solis esse ait, quo quia omnia florent, & in suo queque genere pubescunt, adsimilem facit huic, qui in corporibus est. Addit & stellarum natram flammeam, idoque futurum autumat, ut quoniam humido uapore astra, ut pabulo foueantur, absumptis magis magisque humoribus, & augescente siccitate, mundus olim igne periturus sit.

Ignis in sa/bris.

Triplex ig/nis.

Mundus igne periturus.

Fœminæ hirsute.

Paradisus.

Aegypanum silentium.

tus ignis fuit, adeoque usus mirum in modum placuit, ut amplecti etiam flamas, & ardentia ^a si nu abdere, donec noceret, maxime libuerit. ^b Super eos grandis littoris flexus grandem insulam includit, in qua tantum ^c fœminas esse narrant toto corpore hirsutas, & sine coitu marium sua sponte fœcundas: adeo asperis efferisque moribus, ut quædam contineri ne reluctentur, vix vinculis possint. Hoc Hanno retulit, & quia des tracta occisis coria pertulerat, fides habita est. Ultra hunc sinum mons altus, ut Græci uocant, ^d θεῶποχμα perpetuis ignibus flagrat: ultra montem uiret collis longo træctu, longis littoribus obductus, unde visuntur patentes magis campi, quam ut prospici possint. ^e Panum,

Quod quanquam futurum credimus, hac tamen Cæro, siue malum Cleantis ratione, quæ re falsa nititur, non probatur: ut recte de ea ipsa dubitauerit Panetius. Ceterum & coelestem ignem, & corporeum, si à tempore ramento modoque decidat, adurere, quanquam diuersa ratione constat. ^a Sinu abdere, & cetera. Satyrus quidam, quum primum ignem uidisset, cùmque complecti uellet & exosculari, Prometheus, heus, inquit, nisi caues Hirce, profecto dolebit tibi mentum: urit enim si quis attingat: non ualeat ad istum usum, sed lucem & alore ministrat: tum artium omnium instrumentum est, si quis uti norit. Refert fabellam Plutarchus in libello, qui de utilitate ex inimicis capienda inscribitur. ^b Super eos. In oœasum uersus. Est autem opus, ut pro hac Pomponij lectione, Africe oram interiorem non eo modo ut hodie secundum oram deprehensa est, sed pro ueterum tabularum fide magna parte meridianæ plagæ carentium, animo prosequamur. Nam ne Ptolemæo quidem tota nota fuit, & illi qui circumnauigasse olim feruntur, monstra magis quam terre situm commemorantes, cetera inabsoluta reliquere, quod hodie imperiti nautæ quoque solent. ^c Fœminas.

De ijsdem Plinius trigesimoprimo capite sexti, Gorgones appellat, & ipsas insulas Gorgonas, quarum ut alio loco infra meminit Mela. Pelles his abstractas Hanno cum rediisset in columnis, Carthagine in Iunonis templo suspendit, quæ adusque eius urbis ruinam durauerunt. Quod autem sine mariu[m] concubitu gignant, fabulosum esse indubium est: nisi Zephyro, in quem inclinant, fœcundas esse eas quis putet, eo modo quo in Hispania Asturum equæ: concinnæ enim illis & hæ nuge sunt. ^d θεῶποχμα. Deorum uehiculum, quodd in eo Deorum esse sedes uideatur, ita nominat libro sexto Plinius. Quoties de hoc monte lego, toties mihi Paradisi situs incidit, adeò incertus nostris, ut quo loco sit, aut planè quid sit, ipse nesciam. Et est mirum Bedæ traditionem tantum ualuisse, ut tota propè posteritatis cohors in eius uerba iurarit. Scriptus fueram hoc in loco quicquam, sed pœnituit consiliij, cum quod cursim illud & improuida festinatione futurum intelligebam, tum etiam quod offendere eos nolui (immane enim seuiunt) quorum obstinatio, qua Iudeos etiam anteællunt, nullum amplius querendæ ueritatis scrutinium admittitur. Nam sunt qui erroribus suis quos öti τεμένων ἵρα obseruare solent, immori malunt, quam pati, ut alij scire videantur quod ipsos preterierit. Aliorum istud esto, ne quis nobis illud obijciat, Sutor non ultra crepidas. Non enim ignoro quanti uiri in ea desudarint barena, à quibus dissentire fortasse piaculum fuerit. ^e Aegypanum.

Meminit eorundem Plinius, uerum proprius Atlantem primo capite quinti libri, immo in ipso Atlante. Cuius incolarum, inquit, neminem interdiu cerni, silere omnia haud alio quam solitudinum horrore, subire tacitam regionem animos proprius accendentium, præterque horrorem elati super nubila, atque in uicinia Lunaris circuli, eundemque noctibus micare crebris ignibus, Aegypanum Satyrorumque lasciuia impleri, tibiarum ac fistule catus, tympanorumq;

tympanorumque ac cymbalorum sonitu strepere, celebrati auctores tradidere. Spacium quoque immensum et in certum iuxta esse ait. Addit Plinius plerosque Graecorum Latinorumque Hannonis Carthaginensis illa loca explorare inibi, commentarios secutos, fabulosa quedam tradidisse, quorum nec memoria ulla, nec vestigium aliquod extet. Quoniam et Strabo libro ultimo fabulosa multa de interioris orae tractu ueteres retulisse commemorat. a Satyri.

"Satyrorumque hinc opinio causae fidem coepit, quod cum in his nihil culti sit. nullae habitantium sedes, nulla vestigia, solitudo in diem vasta, & silentium vastius: nocte crebri ignes micant, & veluti casta late iacentia ostenduntur: crepant cymbala & tympana, audiunturque tibiae sonantes maius humani. Tunc rursus ^b Aethiopes, nec iam ^c dites, ut hi quos diximus, nec ita corporibus similes, sed minores incultique sunt, & nomine Hesperio. In horum finibus ^d fons est, quem Nili esse aliquibus credibile est, Nuchul ab incolis dicitur, & videri potest non alio nomine appellari, sed a barbaro ore ^e corruptius: alit & flumen, & minora quidem, eiusdem tamen generis animalia gignens, alijs omnibus in Oceanum vergentibus, solus in medium regionem ad orientem abiit, & quo nam exeat incertum est. Inde colligitur Nilum hoc fonte conceptum, actumque aliquandiu per inuia, & ideo ignotum, iterum se ubi ad Eoa processerit ostendere: cæterum spacio, quo absconditur, effici, ut ^g hic alio cedere, ^h ille aliunde videatur exurgere. Catoblepas non grandis fera, verum grande, & pergrande caput ægre sustinens, atque ob id in terram plurimum ore conuersa, apud hos gignitur, ob uim singularem magis etiam referenda, quod cum impetu morsuque nihil unquam saeuiat, oculos eius uidisse mortiferum. Contra eosdem sunt insulæ ^x Gorgones, domus (ut aiunt) aliquando Gorgonum. Ipsæ terræ promontorio, cui ^l Ἰαργουκέας nomen est, finiuntur.

que diu Antonio Satyrum obuiam factum, quæstumque quis esset, permodeste respondisse tradit. Graeci τέλευτη virile membrum vocarunt, à quo ipsis existimant esse nomen, quoniam lascivii, et in libidinem propensi esse crederentur.

Sunt iuxta eos et Blemiae, quorum Pompilius libro primo meminit, eos truncos credunt nasci, parte qua caput est, os tantum et oculos habere in pectore, ut scribit Solinus. b Hesperij Aethiopes.

^b Aethiopes. Strabo quoque libro primo, in Homeri defensione, duplias Aethiopas facit: alteros ad orientem Africæ fitos, quos primi cognoverunt, qui ex Arabia soluerunt: alteros autem in occiduum partem expositos, qui in notitiam uenere primum horum, qui à Gadibus egressi occiduum littus perlustrauerunt.

Nam medij illi in Austrum uersti, sicut et regio eorum prorsus ignoti fuerunt, ait Strabo. Pauci enim ambierunt, et si qui circuuecti sunt, ut diximus, nulla illi terrarum habita obseruatione, nihil certi unquam tradiderunt. c Dites.

Eorum enim regio magna ex parte male habicitur: habet autem camelopardales, elephantes, leones, et calamos Indicis magnitudine similes, ut ex Iphicrate tradit libro ultimo Strabo. Hesperios autem diaulos, uel ab Hespero Atlantis fratre, uel quod in oansum uergant. d Fons.

est. De hoc primo libro, ubi de Nili ortus erat, dictum est. Plinius iam Niger, iam

Nigris dicitur, nisi, quod non puto, diuersi sunt. Soli. falsò Tigrim nominauit, ut

ostendit Hermolaus. e Corruptius.

Latinis enim Nigris uocatur: aliqui co-

dices, quos uiderim sic habent: sed bars-

pas. Fera modica alioqui, ceterisque membris iners, caput tantum prægraue ægre ferens, ideo deiectum semper in

terrā, aliás interneccino humani generis malo, omnibus qui oculos eius uidere confessim expirantibus. Plinius uige-

simoprimo capite octauii libri. f

Gorgones. Sunt qui Dorades legant, ut Perotus legit, uerum Gorgo-

nes Pl. antiquam Gorgonum domum bidui navigatione distantes à continente: meminit loci eiusdem quarto Meta.

Ouidius, ex quo notior quoque fabula est, quam ut referri debeat: tres fuerunt, Sthenia, Euriale, et Medusa, Phorci filie. Ideo Lucanus libro nono: Finibus extremus Libyes, ubi seruida tellus Acipit Oceanum demissō Sole calens

tem, Squalebant late Phorcynidos arua Meduse et c. g

l Ἰαργουκέας. Hesperi cornu. Plinius trigesimopris

mo capite sexti, Promontorium, inquit, quod uocamus Hesperioneras, inde primum circumagente se terrarum in ras.

oansum ac mare Atlanticum. Inter hoc et Theonochema montem quatridui navigationem interesset alibi refert.

R 3 Quanquam

Quanquam in locorum situ per hunc tractum non planè inter Plin. Ptolc. & Melam conuenit: nam pleraque prope Atlantem illi statuunt, quæ longe ab eo Mela seinxit. Cæterum Hesperionceras Plin. Solino, ut emendatores codices habent, Hesperueras dicitur, ut & Pomponio, mutato tantum casu. Addit Solinus confines Mauritanie Aethiopas locustas legere, inq; uitæ præsidium seruare duratas salsugine. Cui subscribens diuinus Hieronymus libro contra Iouinianum secundo capite. & Orientales tradit, & Libyæ populos, quia per desertum, & calidam eremi uastitatem locustarum nubes reperi-

Locustarum
ejus.

Ioannes locu-
stas comedit

• ant, locustis uesci solere. Hoc uerum, inquit, esse Ioannes etiam Baptista probat. Hucusque Hieronymus contra eos qui locustas animalia Ioanem comedisse negat. Notandum uero obiter, locustas dici Plinio, quos depravate uulgas nostrum Cancros uocat, longe à Cancris gammaris, et quas squillas uocant, alios. Cancer enim cauda caret, Gammarus & Squilla senectam nō exuunt, nec crustas mutant. At uero locuste ueris principio senectutem anguum more exuunt, reuocatione tergorum, ait Plinius. 30. capite libri noni: et libro quarto de natura animalium Aristoteles testatur: apud quem Theodorus Gaza locustam transtulit, qui Aristoteli κάρκασσος dicitur, sicut alibi uolucris illa ἄργις, quam Parthis quoque in cibo gratam libro undecimo Plinius scripsit.

ATLANTICI MARIS ORA, ET INSULÆ.

ATLANTICI MARIS ORA, ET INSULÆ.

Nde incipit frons illa, quæ in occidente vergens, mari Atlantico abluitur. Prima eius Aethiopes tenent, media nulli: nam aut exusta sunt, aut harenis obducta, aut infesta serpentibus. Exuistis insulæ appositæ sunt, quas ^a Hesperidas tenuisse memoratur: in harenis ^b mons est satis de se consurgens, verum incisis vndique rupibus præceps, inuius, & quo magis surgit, exilior: qui quod altius quam conspicere potest, usque in nubila erigitur, cœlum, & sydera non tangentem modo uertice, sed sustinere quoque dictus est. Contra fortunatae insulæ abundant sua sponte genitæ, & subinde alijs super alijs innascentibus nihil sollicitos alunt, beatius quam aliæ urbes exultæ: una singulari duorum fontium ^c ingenio maxime insignis, alterum qui gustuere, risu soluuntur in mortem, ita affectis remedium est ex altero bibere. Ab

Eesperidas. Hæ, ut Lactantius apud Statuū tradit, Hesperi fratriis Atlantis fuerūt filiæ, ad quas Hercules uenit, & dracone, qui hortum austodiebat interempto, aurea abstulit poma, ut retulit Ouidius libro Metamorpho. quarto. Historiam perquam diligenter reddidit Solinus. De iisdem libro quarto Silius: Quid domus Hesperidum, aut luci iuuere dearum Fuluos aurifera seruantes arbore ramosse

Atlas.

b Mons est. Atlantem intelligit, de quo nihil non retulit primo capite quinti libri Plinius, Silius primo libro multis uersibus, Strabo libro ultimo, & in mundi memorabilibus Solinus. Virgilius Aeneidos quarto: Namque uolans apicem, & latera ardua cernit Atlantis duri, cœlum qui uertice fulcit Atlantis, cinctum a siduis cui nubibus atris Piniferum caput, & uento pulsatur & imbris, Nix humeros infusa tegit, tum flumina mento præcipitate sensis, & glacie riget horrida barba. Fuit hic Mauritania rex Astronomæ studiosissimus, qui, Plinio teste, syderum rationem primus inuenisse creditus est: & quia Heralem ad Hesperidas tendentem motus syderum docuit, uterque cœlum sustinuisse humeris fertur, quod altissimo in monte cœlum essent contemplati. A Perseo, quem hospitio prohibuit, quod Iouis proles esset, in montem Gorgonis capite uiso uersus est, ut tradit Seruinus. Legge Ouidium libro Metamor. quarto. Allegoriam super Atlante haud indignam scitu, ex Ioanne Grammatico Cœlius adnotauit libro antiquarum lectionum nono capite. 16. Diximus ante dupliam Atlantem in Africa esse, Herodoto, Ptolemeo, cæteris ferè: priorem Mauritaniae, & illum cuius hic Pomponius meminit.

Fortunate
insulæ

Ingenium.

Mirifontes

c Fortunatae insulæ. De harum nominibus, inquit Solinus, expectari magnum mirum reor: sed infra famam uocabuli res est. Meminit carum Plinius trigesimo secundo capite sexti. Sex numero sunt etiam Ptolemeo, quarum qualitas non penitus ad nuncupationem sui nominis congruit, ait Solinus, unica tantum non nihil fertili, sed calore tamen retro infesta, ut Iuba rex idoneus auctor tradidit. Fertilissimas Mela putat, ne quis nomen temere in sulis datum existimaret.

d Ingenio. Natura, ut Gellius sexto capite libri tertij de palma, Quoniam ingenium, inquit, eiusmodi ligni est, ut urgentibus, prementibusque non ædat. Ouidius libro decimo quinto: At quibus ingenium est immansuetumque ferumque, Armeniæ tigres, iracundique leones.

e Risu. Planè Sardonio simili, de quo celebre est adagium, cum coactus risus, aut miseria, qua premimur, aut seruitutem dolor emue disimulat. Constat mirabilem paßim fontium naturam esse, cum ex Plinij trigesimo primo libro, tum alijs uero idoneis scriptoribus: nec in corporis solum qualitatem, sed & in affectus & sañera. Sicut in Sardinia fontes esse Solinus confirmat, qui oculis medentur, et ad coarguendos fures sunt efficaces. Nam si quis sacramento raptum negat, et lumina aquis attractat: ubi periurium non est, clarius cernit: si perfidia abnuit, detegitur facinus cæcitate, et captius oculis comuñsum

missam tenebris fatetur. Philostratus author est libro de Apollonij vita primo, iuxta Tyanam, que Cappadocia urbs est, aquam esse Ioui, ut acole referunt, sacram: fons eius frigidus sanè scatet: ebullit autem non secus atque igne calefactus lebes: hanc puris & iuramenti fidem seruantibus uiris aspectu placidam, & gustu dulcem esse perhibet: periuris uero, & infidis palam aduersari. Epota nanque oculos pedesque ac manus peierantis inuadit, pustulis ac uomitis totum corpus inquinans: nec discedendi facultas est, palam his quæ commiserint confitentibus. Bene agit, qui

hec locat inter fabulosa. Quanquam audiō uulgo credi in Badensibus Thermis,

Thermæ Badenses

que ab Rhenum sunt, fonticulum esse feruentis aquæ, in quem si quis pullum, gal-

linamue, aut aliud huiusæ generis merse-

rit, facile deplumari uolucrem: si furto sua-

btraxerit, nihil effiare calorem, nec plus

mas solui, aperto furti iudicio. Iuuat hoc

loco, etiam si parum attinet, referre de

Thermis Pannonicis, que ipse obserua-

ui, & hisæ oculis uidi. Budæ, que metropo-

lis Vngaria est, therme sunt subitus urbis

moenia, inter occasum & septentrionem,